
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ №
г. Темрюк

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 30 марта 2023 г. № 482 

«Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций 
администрации муниципального образования Темрюкский район, в том 

числе подведомственных муниципальных казенных учреждений»

В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 5 апреля 
2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и в целях 
реализации постановления администрации муниципального образования 
Темрюкский район от 16 сентября 2020 г. № 1445 «Об утверждении требований 
к определению нормативных затрат на обеспечение функций органов местного 
самоуправления и казенных учреждений муниципального образования 
Темрюкский район» постановляю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Темрюкский район от 30 марта 2023 г. № 482 «Об утверждении нормативных 
затрат на обеспечение функций администрации муниципального образования 
Темрюкский район, в том числе подведомственных муниципальных казенных 
учреждений» следующие изменения:

1) приложения 4, 19, 30, 47 к постановлению изложить в новой редакции 
(приложения 1-4).

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 19 мая 2023 г. № 729 «О 
внесении изменения в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 30 марта 2023 г. № 482 «Об утверждении 
нормативных затрат на обеспечение функций администрации муниципального 
образования Темрюкский район, в том числе подведомственных 
муниципальных казенных учреждений».

3. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ администрации 
муниципального образования Темрюкский район (Семикина О.А.) 
опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 
газете Темрюкского района «Тамань» и опубликовать (разместить) на



2

официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Темрюкский район от 30 марта 
2023 г. № 482 «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций 
администрации муниципального образования Темрюкский район, в том числе 
подведомственных муниципальных казенных учреждений» вступает в силу со 
дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Темрюкский район Ф.В. Бабенков



Приложение 1 
к распоряжению администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район 
QT^f/ЭТ.^гЗ №

«Приложение 4

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район 
от 30 марта 2023 г. № 482 
(в редакции постановления 
администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район

НОРМАТИВЫ 
обеспечения функций администрации муниципального образования 
Темрюкский район и подведомственных муниципальных казенных 

учреждений, применяемые при расчете нормативных затрат на 
приобретение средств подвижной связи и услуг подвижной связи

1 Периодичность приобретения средств связи определяется максимальным сроком полезного использования и составляет 5 лет.

№ 
п/п

Вид связи Количество 
средств связи, 

sim-карт

Цена 
приобретения 
средств связи1

Расходы на 
услуги связи

Наименование 
должностей

1 2 3 4 5 6
Муниципальное казённое учреждение «Г 

муниципального образования
ентрализованная бухгалтерия» 
Темрюкский района

1 Подвижная 
связь

Не более 1 
единицы в 
расчете на 
должностное 
лицо

Не более 
15000,00 руб. в 
расчете на 
должностное лицо

Ежемесячные 
расходы не более 
1000,00 руб. 
включительно

Руководитель 
учреждения

Администрация муниципального образования Темрюкский район

1 Подвижная 
связь

Не более 1 
единицы в 
расчете на 
муниципального 
служащего

Не более 
15000,00 руб. 
включительно за 
1 ед. в расчете на 
муниципального 
служащего

Ежемесячные 
расходы не более 
1000,00 руб. 
включительно в 
расчете на 
муниципального 
служащего

Высшая и главная 
группы должностей 
муниципальной 
службы



2

1 2 3 4 5 6

Муниципальное казённое учреждение «Управление по делам гражданской обороны 
и чрезвычайным ситуациям Темрюкского района» 
муниципального образования Темрюкский район

1 Подвижная 
связь

Те более 1 
единицы в 
заснете на 
должностное 
лицо

Те более 
15000,00 руб. в 
заснете на 
должностное лицо

ежемесячные 
эасходы не более
1000,00 руб. в расчете 
на должностное лицо

эуководитель 
учреждения

Муниципальное казённое учреждение «Муниципальный заказ» 
муниципального образования Темрюкский район

1 Подвижная 
связь

Не более 1 
единицы в 
расчете на 
должностное 
лицо

Не более 
15000,00 руб. в 
заснете на 
должностное лицо

Ежемесячные 
эасходы не более 
1000,00 руб. в расчете 
на должностное лицо

Руководитель 
учреждения

Муниципальное казённое учреждение «Материально-техническое обеспечение 
администрации муниципального образования Темрюкский район»

1 Подвижная 
связь

Не более 1 
единицы в 
расчете на 
должностное 
лицо

Не более 
15000,00 руб. в 
расчете на 
должностное лицо

Ежемесячные 
расходы не более 
1000,00 руб. в расчете 
на должностное лицо

Руководитель 
учреждения

Муниципальное казённое учреждение Информационно-консультационный центр 
«Темрюкский» муниципального образования Темрюкский район

1 Подвижная 
связь

Не более 1 
единицы в 
расчете на 
должностное 
лицо

Не более 
15000,00 руб. в 
расчете на 
должностное лицо

Ежемесячные 
расходы не более 
1000,00 руб. в расчете 
на должностное лицо

Руководитель 
учреждения

Муниципальное казённое учреждение «Аварийно-спасательная служба 
Темрюкского района» муниципального образования Темрюкский район

1 Подвижная 
связь

Не более 1 
единицы в 
расчете на 
должностное 
лицо

Не более 
15000,00 руб. в 
расчете на 
должностное лицо

Ежемесячные 
расходы не более 
1000,00 руб. в расчете 
на должностное лицо

Руководитель 
учреждения

Муниципальное казённое учреждение «Архитектурный центр» 
муниципального образования Темрюкский район

1 Подвижная 
связь

Не более 1 
единицы в 
расчете на 
должностное 
лицо

Не более 
15000,00 руб. в 
расчете на 
должностное лице

Ежемесячные 
расходы не более 
1000,00 руб. в расчете 
на должностное лицо

Руководитель 
учреждения

».

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район Л.В. Криворучко



Приложение 2 
к распоряжению администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район

«Приложение 19

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район 
от 30 марта 2023 г. № 482 
(в редакции постановления 
администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район

НОРМАТИВЫ 
обеспечения функций администрации муниципального образования 
Темрюкский район и подведомственных муниципальных казенных 

учреждений, применяемые при расчете нормативных затрат на 
приобретение расходных материалов для принтеров, 

многофункциональных устройств и копировальных аппаратов 
и иной оргтехники

№ 
п/п

Наименование 
принтеров, 

многофункциональ­
ных устройств, 
копировальных 

аппаратов и иной 
оргтехники, 
картриджей

Фактическое 
количество 
принтеров, 

многофункцио 
нальных 

устройств, 
копировальных 

аппаратов и 
иной 

оргтехники, 
шт.

Наименование 
расходного 

материала для 
принтеров, 

многофункцио 
нальных 

устройств, 
копировальных 

аппаратов и 
иной 

оргтехники

Норматив 
потребления 
расходных 

материалов для 
принтеров, 

многофункцио 
нальных 

устройств, 
копировальных 

аппаратов и 
иной 

оргтехники, 
шт./год

Цена 1 расходного 
материала для 

принтеров, 
многофункциональ 

ных устройств, 
копировальных 

аппаратов и иной 
оргтехники,руб.

1 2 3 4 5 6

Муниципальное казённое учреждение «Централизованная бухгалтерия» 
муниципального образования Темрюкский район

1 МФУ HP LaserJet 
1160/1320/3390

1 картридж 
(черно-белый)

4 4 893,33



2

1 2 3 4 5 6
2 МФУ А4 HP Laser Jet 

Ultra M230sdn
1 картридж 

'черно-белый)
1 4 140,00

3 Принтер HP LaserJet 
32055D монохромный
лазерный

1 картридж 
'черно-белый)

4 7 800,00

4 Принтер HP LaserJet 
2015DN

1 картридж 
(черно-белый)

2 850,00

5 ИФУ лазерный HP 
LaserJet Pro M428fdn

1 картридж 
(черно-белый)

6 11100,00

6 Принтер HP LaserJet 
Enterprise M507dn 
(1PV87A) A4, 
1200dpi, 43ppm

1 картридж 
(черно-белый)

2 6500,00

7 Лазерный принтер 
Kyocera FS- 
1370DN(USB 2.0, 
10/100 Base-TX, 
1200*1200 dpi, 50000 
стр./мин., 35 стр/мин, 
A4, TK-170)

1 картридж 
(черно-белый)

2 6 600,00

8 МФУ HP LaserJet Pro 
RU M426dw, A4, 
лазерный, белый 
{f6wl6a}

1 картридж 
(черно-белый)

8 10 800,00

9 МФУ HP LaserJet Pro 
RU M426dw, A4, 
лазерный, белый 
{f6wl6a}

1 картридж 
(черно-белый)

1 2 905,00

10 МФУ KYOCERA 
Taskalfa 1800 c 
реверсивным 
автоподатчиком 
оригиналов

1 картридж 
(черно-белый)

2 6 000,00

Муниципальное казённое учреждение «Управление по делам гражданской обороны 
и чрезвычайным ситуациям Темрюкского района» 
муниципального образования Темрюкский район

1 Ксерокс Canon ANON 
FC 128 A4

1 картридж 
(черно-белый)

4 1 643,00

2 МФУ (принтер, 
копир, сканер) Brother 
DCP-7057

1 картридж 
(черно-белый)

2 927,00

3 Принтер Canon LBR- 
3000 14ppmUSB 2.0

1 картридж 
(черно-белый)

1 1 498,00

4 Принтер 
монохромный 
лазерный HP LaserJet 
Pro Pl 102

1 картридж 
(черно-белый)

2 1 600,00



3

1 2 3 4 5 6

Муниципальное казённое учреждение «Муниципальный заказ» 
муниципального образования Темрюкский район

1 Принтер Brother DCP- 
L 512R (совместимый)

1 картридж 
(черно-белый)

6 900,00

2 Принтер LaserJet Pro 
MFP M428fdn 
(совместимый)

1 картридж
(черно-белый)

6 2 600,00

3 Принтер и МФУ 
Canon i-SENSYS 
MF421dw 
(совместимый)

1 картридж 
(черно-белый)

6 13 500,00

4 Принтер KYOCERA 
FS-1040 
(совместимый)

1 картридж 
(черно-белый)

6 900,00

Муниципальное казённое учреждение «Материально-техническое обеспечение 
администрации муниципального образования Темрюкский район»

1 Samsung Xpress M 
2070

1 картридж 
(черно-белый)

6 1 600,00

2 Samsung MLT -DllIS 
(Samsung Xpress M 
2070)

1 картридж 
(черно-белый)

9 1 600,00

3 Brother TN-2090 
(703 5R)

1 картридж 
(цветной)

5 1 600,00

4 HP LJ M1522n/1120 
NV-Prin

1 картридж 
(черно-белый)

10 1 600,00

5 HP LJ 1010FARTON
Q2612A

1 картридж 
(черно-белый)

20 1 600,00

6 Taskalfa 1800 1 картридж
(черно-белый)

5 2 700,00

7 Kyocera-Mita TK-1110 1 картридж 
(черно-белый)

10 1 600,00

8 Taskalfa T1800 E5 1 картридж 
(черно-белый)

5 2 600,00

9 Canon MF 4410 1 картридж 
(черно-белый)

20 1 600,00

10 Canon MF4410 1 картридж 
(черно-белый)

17 1 600,00

И Brother DCP 1512R 1 картридж 
(черно-белый)

10 1 600,00

12 Canon FX10MF4120 1 картридж
(черно-белый)

10 1 600,00

13 Samsung ML- 
1010/1210/1220/1250/ 
1430 FARTON

1 картридж 
(черно-белый)

5 2 100,00

14 Pantum M 5005 1 картридж 
(черно-белый)

5 3 900,00



4

1 2 3 4 5 6
15 PC-1 OOE на 5000 

аистов
1 картридж 

'черно-белый)
10 1 100,00

16 4P LaserJet P2055 1 картридж 
(черно-белый)

15 1 700,00

17 4P LaserJet M401 Pro 
400

1 картридж 
(черно-белый)

10 1 700,00

18 Canon 718 желтый 
LBP-7200C, MF8330C 
/MF8350C

1 картридж 
(цветной)

4 2 400,00

19 Canon 718 красный 
LBP-7200C, MF8330C 
/MF8350C

1 картридж 
(цветной)

4 2 400,00

20 Canon 718 синий LBP- 
7200C, MF8330C/ 
MF8350C

1 картридж 
(цветной)

4 2 400,00

21 Canon 718 черный 
LBP-7200C, MF8330C 
/MF8350C

1 картридж 
(черно-белый)

8 2 400,00

22 HP Office Jet 7110 
набор из 4x цветов

1 картридж 
(цветной)

5 1 300,00

23 4P 933XL желтый 
повышенной емкости

1 картридж 
(цветной)

5 2 400,00

24 HP 933XL черный 
повышенной емкости

1 картридж 
(цветной)

10 2 400,00

25 HP 933XL голубой 
повышенной емкости

1 картридж 
(цветной)

5 2 400,00

26 HP 933XL пурпурный 
повышенной емкости

1 картридж 
(цветной)

5 2 500,00

27 HP OfficeJet Ml220 1 картридж 
(черно-белый)

15 1 800,00

28 HP OfficeJet 5200 1 картридж 
(черно-белый)

2 4 300,00

29 Картридж NV - Print 
NV-052H для i- 
SENSYS LBP212dw

1 картридж 
(черно-белый)

10 3 000,00

30 Тонер-картридж
TN2375 для Brother

1 картридж 
(черно-белый)

10 1 000,00

31 Картридж GD - 
TK1120

1 картридж 
(черно-белый)

10 170,00

32 Картридж GD -TH 
278A/728

1 картридж
(черно-белый)

40 260,00

33 Картридж GD -TH 
2612A/FX10/703

1 картридж
(черно-белый)

60 260,00

34 Картридж GD -TH 
505X/280X/EXV40

1 картридж 
(черно-белый)

25 430,00



5

1 2 3 4 5 6
35 <артридж GD - 

ГВ2090
1 картридж

Зерно-белый)
30 230,00

36 <артридж GD -TH 
280A/505A

1 картридж 
"черно-белый)

45 340,00

37 Картридж GD -TH 
49/53X

1 картридж
(черно-белый)

10 450,00

38 Картридж GD -TS 
111L

1 картридж 
(черно-белый)

4 410,00

39 Картридж GD -TH 
6000A

1 картридж
('черно-белый')

1 880,00

40 Картридж GD -TH 
6001A

1 картридж
(черно-белый)

1 880,00

41 Картридж GD -TH 
6002A

1 картридж
(черно-белый)

1 880,00

42 Картридж GD -TH 
6003A

1 картридж
(черно-белый)

1 880,00

43 Картридж GD -TS 
1710/4200

1 картридж
(черно-белый)

2 430,00

44 Картридж GD -TH 
85/ 35/36A

1 картридж 
(черно-белый)

5 260,00

45 Картридж GD -TS 
108S

1 картридж 
(черно-белый)

5 460,00

46 Картридж GD -TH 
410X/TH530A

1 картридж
(черно-белый)

8 550,00

47 Картридж GD -TH 
411A/TH531A

1 картридж 
(черно-белый)

4 550,00

48 Картридж GD -TH 
412A/TH532A

1 картридж
(черно-белый)

4 550,00

49 Картридж GD -TH 
413A/TH533A

1 картридж
(черно-белый)

4 550,00

50 Картридж GD - 
TB2375

1 картридж
(черно-белый)

6 240,00

51 Заправочный 
комплект CD-PC- 
211RB

1 картридж
(черно-белый)

40 690,00

52 Картридж GD -TS 
1210

1 картридж 
(черно-белый)

3 470,00

53 Картридж GD - CF 
226A/052

1 картридж 
(черно-белый)

10 460,00

54 Картридж GD - 
CN053 (№ 932XL)

1 картридж
(черно-белый)

5 210,00



6

1 2 3 4 5 6
55 Картридж GD - 

CN054 (№ 933XL)
1 картридж 

(черно-белый)
5 210,00

56 картридж GD - 
CN056 (№ 933XL)

1 картридж 
(черно-белый)

5 210,00

57 картридж GD - 
CN055 (№ 933XL)

1 картридж 
(черно-белый)

5 210,00

58 Картридж GD -PC - 
110Н

1 картридж 
(черно-белый)

25 3 900,00

59 Заправочный 
комплект GD-PH-110

1 картридж 
(черно-белый)

30 1 300,00

60 Картридж GD - 
ТВ 1075

1 картридж 
(черно-белый)

30 210,00

61 Картридж GD -TH 
285А/435А

1 картридж 
(черно-белый)

100 2 600,00

62 Картридж GD -РС- 
211EV

1 картридж 
(черно-белый)

46 2 600,00

Муниципальное казённое учреждение Информационно-консультационный центр 
«Темрюкский» муниципального образования Темрюкский район

1 МФУ Brother 
лазерный DCP-7057R

1 картридж 
(черно-белый)

2 2 700,00

2 МФУ Brother 
лазерный DCP-7057R

1 картридж 
(черно-белый)

2 2 700,00

3 Принтер Epson Stylus 1 картридж 
(цветной)

4 1 390,00

4 Принтер HP Laser Jet 
3055

1 картридж 
(черно-белый)

1 1 700,00

5 Принтер Kyocera FS- 
1060DDN A4 1200dpi. 
white, duplex.
лазерный

1 картридж 
(черно-белый)

2 6 600,00

Муниципальное казённое учреждение «Аварийно-спасательная служба 
Темрюкского района» муниципального образования Темрюкский район

1 МФУ (лазерный 
принтер, копир, 
сканер, факс) Kyocera 
FS-1120MFP, USB 2.0, 
1200

1 картридж 
(черно-белый)

2 2 490,00

2 МФУ HP LaserJet Pro 
M1212NF

1 картридж 
(черно-белый)

2 1 050,00

3 МФУ Laser Jet Pro
M125ra 
принтер/сканер/копир 
A4, 20 стр/мин

1 картридж
(черно-белый)

2 850,00

Муниципальное казённое учреждение «Архитектурный центр» 
муниципального образования Темрюкский район



7

».

1 2 3 4 5 6
1 ИФУ HP LaserJet Pro 

MFP M426fdn
3 картридж 

(черно-белый)
36 3 364,00

2 МФУ Kyocera M6526 
CDN

1 картридж 
(цветной)

36 1 400,00

3 Плоттер HP DesignJet 
T790 CR648A

1 картридж 
(цветной)

36 6 719,00

4 Принтер Epson LI300 
(A3+, 4 цв, 5760x1440, 
15ct/m)

2 картридж
(цветной 
контейнер с 
чернилами)

100 596,90

5 Принтер Kyocera FS- 
1060DN

1 картридж 
(черно-белый)

24 14 000,00

6 МФУ Canon MF4430 
(F159500)

1 картридж 
(черно-белый)

12 484,53

Администрация муниципального образования Темрюкский район

1 МФУ Brother MFC- 
L2700DWR

2 картридж 
(черно-белый)

15 750,00

2 МФУ Brother DCP- 
L2540DNR

1 картридж
(черно-белый)

5 750,00

3 МФУ Canon i- 
SENSYS LBP6000

1 картридж 
(черно-белый)

5 606,67

4 МФУ HP MFPM175a 1 картридж 
(черно-белый)

2 1 003,33

5 МФУ HP MFPM175a 1 картридж 
(цветной)

6 1 003,33

6 МФУ HP LaserJet Pro 
RU M428dw

1 картридж 
(черно-белый)

5 1 800,00

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район Л.В. Криворучко



Приложение 3 
к распоряжению администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район 
ot^WctW^№

«Приложение 30

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район 
от 30 марта 2023 г. № 482 
(в редакции постановления 
администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район

НОРМАТИВЫ 
обеспечения функций администрации муниципального образования 
Темрюкский район и подведомственных муниципальных казенных 

учреждений, применяемые при расчете нормативных затрат на 
приобретение канцелярских принадлежностей

№ 
п/п

Наименование Единица 
измере­

ния

Количество
канцелярских 

принадлежностей 
на 1 сотрудника, 

год

Цена 1 -го 
предмета 

канцелярских 
принадлежностей, 

руб.
1 2 3 4 5
1 Антистеплер шт. 0,1 100,00
2 Бумага для заметок шт. 1 156,00
3 Блок-кубик для записей шт. 0,2 250,00
4 Бумага для заметок 

с липким слоем
шт. 2 207,00

5 Бумага для факса шт. 0,1 427,00
6 Бумага офисная А4 шт. 12 520,00
7 Бумага офисная АЗ шт. 0,2 951,00
8 Блокнот для записи шт. 0,1 250,00
9 Блок самоклеящийся 400 лист. шт. 1 309,00
10 Блок самоклеящийся 100 лист. шт. 1 50,00
И Блок для записей (без клейкого 

края)
шт. 1 50,00

12 Блок для записей (с клейким 
краем)

шт. 1 120,00



2

1 2 3 4 5
13 Грифель запасной шт. 1 30,00
14 Дырокол шт. 0,1 684,00
15 Диспенсер для скрепок 

магнитный
шт. 0,1 140,00

16 Ежедневник шт. 1 450,00
17 Журнал регистрации шт. 0,3 312,00
18 Зажим для бумаг 15мм уп. 0,5 48,00
19 Зажим для бумаг 19 мм уп. 0,5 65,00
20 Зажим для бумаг 25 мм уп. 0,5 115,00
21 Зажимы для бумаг 32 мм уп. 0,5 150,00
22 Зажим для бумаг 41 мм уп. 0,5 210,00
23 Зажим для бумаг 51 мм уп. 0,5 300,00
24 Зажим для бумаг (max листов 

<40)
уп. 0,5 180,00

25 Зажим для бумаг (max листов 
<60)

Уп- 0,5 185,00

26 Закладки клейкие пластиковые шт. 10 50,00
27 Закладки самоклеящиеся шт. 2 124,00
28 Игла для сшивания документов УП. 0,1 120,00
29 Карандаш механический шт. 0,2 34,00
30 Карандаш чернографитный 

(с ластиком)
шт. 3 20,00

31 Клей-карандаш шт. 0,5 93,00
32 Клей канцелярский ПВА шт. 0,2 50,00
33 Книга канцелярская шт. 0,3 240,00
34 Книга учета универсальная шт. 0,4 180,00
35 Календарь перекидной 

настольный
шт. 0,3 180,00

36 Календарь настенный шт. 0,3 210,00
37 Короб архивный шт. 20 336,00
38 Краски полиграфические шт. 0,1 46,00
39 Краска штемпельная шт. 0,2 55,00
40 Клейкая лента шт. 0,2 160,00
41 Лупа шт. 0,1 136,00
42 Ластик шт. 2 35,00
43 Линейка шт. 0,3 34,00
44 Лоток вертикальный для бумаг шт. 0,1 240,00
45 Маркер перманентный шт. 0,1 50,00
46 Маркер для магнитно­

маркерной доски
шт. 0,2 600,00

47 Набор маркеров- 
текстовыделителей (4 цвета)

шт. 1 350,00

48 Ножницы канцелярские шт. 0,1 186,00
49 Нож канцелярский шт. 0,2 160,00
50 Нить капроновая шт. 0,1 1085,00
51 Нить прошивная полиэфирная шт. 0,1 276,00
52 Нить прошивная шт. 0,2 282,00



3

1 2 3 4 5
53 Обложки для переплета УП- 0,2 840,00
54 Органайзер шт. 1 677,00
55 Папка-конверт на кнопке шт. 0,5 38,00
56 Папка-уголок шт. 2 51,00
57 Папка на 2-х кольцах шт. 0,3 120,00
58 Папка с завязками картонная шт. 0,5 233,00
59 Папка с зажимом шт. 0,3 130,00
60 Папка-регистратор картонная шт. 2 320,00
61 Папка с файлами шт. 0,5 150,00
62 Папка-скоросшиватель 

картонная
шт. 25 25,00

63 Папка адресная шт. 0,1 660,00
64 Папка на резинках шт. 0,8 70,00
65 Папка-файл перфорированная уп. 1 314,00
66 Поддон для бумаг шт. 0,1 350,00
67 Подставка настольная шт. 0,1 350,00
68 Планинг шт. 0,3 280,00
69 Планшет с зажимом, А4 шт. 0,5 130,00
70 Подушка увлажняющая шт. 1 100,00
71 Ручная гелиевая шт. 5 45,00
72 Ручка канцелярская шариковая шт. 7 32,00

73 Ручка шариковая настольная шт. 0,4 100,00
74 Резинки для денег уп. 1 168,00
75 Рамки для грамот шт. 0,5 275,00
76 Скоросшиватель картонный шт. 0,3 27,00
77 Скоросшиватель пластиковый шт. 2 44,00
78 Скоросшиватель пластиковый уп- 1 316,00
79 Степлер № 24/6 шт. 1 200,00
80 Степлер № 26/6 шт. 1 300,00
81 Степлер № 10 шт. 1 360,00
82 Скобы для степлера № 24/6 уп. 1 58,00
83 Скобы для степлера № 26/6 уп. 1 58,00
84 Скобы для степлера № 10 уп. 24 78,00
85 Скобы для степлера № 23/13 уп. 0,6 200,00
86 Скобы для степлера № 23/10 уп. 0,4 185,00
87 Скрепки металлические 

min >22 мм 
max < 50 мм

уп. 1 46,00

88 Скрепки металлические 50 мм уп. 1 46,00
89 Скрепки металлические 

min >60 мм 
max < 80 мм

уп. 1 286,00

90 Скотч канцелярский широкий шт. 0,4 160,00
91 Стержень на масляной основе шт. 7 40,00
92 Стержень шариковый шт. 7 14,00



4

».

1 2 3 4 5
93 Средство корректирующее 

канцелярское
шт. 1 120,00

94 Стойка-угол для бумаг шт. 0,1 240,00
95 Стиратель магнитный для 

магнитно-маркерной доски
шт. 0,2 180,00

96 Сумка для ноутбука шт. 0,2 1 980,00
97 Т екстовыд елитель шт. 1 65,00
98 Точилка электрическая шт. 0,15 1276,00
99 Точилка канцелярская для 

карандашей
шт. 0,1 72,00

100 Тетрадь различного назначения 
96 листов

шт. 0,4 100,00

101 Туба с салфетками чистящими 
для мониторов

шт. 1 190,00

102 Термоэтикетка шт. 0,2 130,00
103 Файл-вкладыш уп. 1 300,00
104 Шпагат шт. 0,1 77,00
105 Штамп самонаборный 

7-строчный
шт. 0,2 1 980,00

106 Штамп самонаборный 
4-строчный

шт. 0,2 1 500,00

107 Шило канцелярское шт. 1 120,00

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район Л.В. Криворучко



Приложение 4 
к распоряжению администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район

«Приложение 47

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район 
от 30 марта 2023 г. № 482 
(в редакции постановления 
администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район
OT^^/^Z3\g )

НОРМАТИВЫ 
обеспечения функций администрации муниципального образования 
Темрюкский район и подведомственных муниципальных казенных 

учреждений, применяемые при расчете нормативных затрат на 
оплату прочих затрат на услуги и материальные запасы

№ 
п/п

Наименование Ед. 
изм.

Затраты на 
приобретение 

услуг, 
материальных 

запасов, руб./год
1 2 3 4

Администрация муниципального образования Темрюкский район
1 Услуги по технической поддержке официального 

интернет-сайта администрации муниципального 
образования Темрюкский район

усл. ед. 90 000,00

2 Услуги по комплексной поддержке инвестиционного 
портала, созданного на основе готового решения 
«Инвестпортал» версия 1.0 муниципального 
образования Темрюкский район

усл. ед. 94 700,00

3 Услуги выездного питания участников официальных 
праздничных мероприятий: расширенный фуршет

чел. 487 500,00

4 Букет цветов «Весенний» шт. 24 584,00
5 Букет цветов «Романтический» шт. 469 335,00
6 Букет «Классический» шт. 52 700,00
7 Корзина с цветами шт. 42 960,00



2

1 2 3 4
8 Цветы (гвоздика) шт. 58 081,00
9 Букет тюльпанов шт. 37 001,00
10 Венок для организации траурных мероприятий шт. 50 000,00
11 Электрическая энергия (мощность) кВт/ч. 1 192 896,00
12 Кухонный комбайн шт. 68 494,00
13 Арочный металлодетектор шт. 101 667,00
14 Акустическая колонка шт. 113 667,00
15 Оказание услуг переплетных и связанных с переплетом 

и отделкой книг и аналогичных изделий
усл. ед. 60 668,00

16 Оказание платных образовательных услуг чел. 336 000,00
17 Набор шоколадных конфет «Франко Верони» шт. 17 360,00
18 Услуги по обязательному страхованию гражданской 

ответственности (ОСАГО) владельцев транспортных 
средств

усл. ед. 27 596,75

19 Услуги монтажа баннерного полотна усл. ед. 13 667,00
20 Услуги демонтажа баннерного полотна усл. ед. 13 667,00
21 Жилье для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей на территории 
Краснодарского края

шт. 109 976 800,00

22 Приобретение жилья в муниципальном образовании 
Темрюкский район

шт. 8 000 000,00

23 Внешние аккумуляторы (пауэр-банк) шт. 80 200,00
24 Телевизоры шт. 222 820,00
25 Электрокофеварка шт. 114 752,00
26 Разработка и изготовление паспорта безопасности 

муниципального образования Темрюкский район
усл. ед. 400 000,00

27 Значок «Почетный гражданин МО «Темрюкский район» 
с футляром

шт. 736,67

28 Значок «Муниципальное образование Темрюкский 
район»

шт. 455,00

29 Организация экскурсионной поездки для детей, 
победителей и участников, муниципальных и краевых 
фестивалей и конкурсов

усл. ед. 40 000,00

30 Осуществление отдельных полномочий по 
формированию и утверждению списков граждан, 
лишившихся жилого помещения в результате ЧС

усл. ед. 66 000,00

31 Осуществление отдельных полномочий по 
формированию и утверждению списков граждан РФ, 
пострадавших в результате ЧС регионального и 
межмуниципального характера на территории 
Краснодарского края и членов семей граждан РФ, 
погибших (умерших) в результате этих ЧС

усл. ед. 66 000,00

32 Услуги по участию лица «Заказчика» в IV 
общероссийском летнем съезде руководителей и 
специалистов коммунальных предприятий

чел. 49 500,00

33 Пакет почтовый М 360 х 500 шт. 10 600,00

34 Услуги организации и проведения дегустации блюд 
общественного питания для оценки качества продукции

усл. ед. 150 000,00



3

1 2 3 4
35 Выполнение исследования и подготовка технического 

заключения на объект: «Реконструкция объектов 
(водоводов): «Магистральный трубопровод, 
расположенный между насосной станцией 2 подъема и 
распределительной камерой и магистральный 
трубопровод МТ2» в Темрюкском районе. Второй этап 
строительства. Корректировка. Этап 2.2»

усл. ед. 14 996,90

36 Получение экспертного заключения о возможности 
функционирования, пригодности к эксплуатации 
системы очистных сооружений и возможности принятия 
к эксплуатации отдельных объектов, построенных в 
результате реализации проекта (реконструкции)

усл. ед. 75 000,00

37 Фоторамки ШТ. 66 954,44
38 Обустройство мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов
усл. ед. 5 531 400,00

39 Флаг Темрюкского района шт. 12 167,00
40 Флаг Краснодарского края шт. 8 417,00
41 Флаг России шт. 7 300,00
42 Флажок Темрюкского района шт. 10 617,00
43 Флажок Краснодарского края шт. 4 084,00
44 Флажок России шт. 5 700,00
45 Лента «Триколор» шт. 13 000,00
46 Набор для развития ребенка шт. 18 000,00
47 Капитальный ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения
усл. ед. 15 671 800,00

48 Приобретение средств измерений массы, силы, энергии, 
линейных и угловых величин, температуры

шт. 27 600,00

49 Приобретение приборов для функциональной 
диагностики, применяемых в медицинских целях

шт. 1 200 000,00

50 Приобретение стоматологического оборудования шт. 411 086,00

51 Приобретение аппарата электродиагностического шт. 60 000,00

52 Приобретение набора пробных очковых линз шт. 90 000,00

53 Набор подарочный универсальный шт. 149 600,00

54 Набор «Пряный сюрприз» шт. 50 000,00

55 Набор «Перерыв на кофе» шт. 45 640,00

56 Нежилые помещения, расположенные по адресу: 
Краснодарский край, г. Темрюк, ул. Бувина 276, корп.2 
общей площадью 336,5 кв. м.

шт. 6 997 921,00

57 Ваза шт. 118 400,00

58 Сервиз чайный на шесть персон шт. 226 500,00

59 Создание подсистемы информационной безопасности 
для сегмента ГИС ОТД

усл. ед. 128 011,00

60 Фотоаппарат шт. 146 521,00

61 Беспроводная радиосистема шт. 102 881,00



4

1 2 3 4
62 Штатив для смартфонов шт. 3 576,00

63 Штатив для фотоаппарата шт. 2 670,00
64 Стабилизатор шт. 85 983,00

65 Разработка карты Плана действий по предупреждению и 
ликвидации ЧС на территории МО Темрюкский район 
(графическая часть)

усл. ед. 60 000,00

66 Услуги по изготовлению информационного 
видеоматериала о деятельности администрации 
муниципального образования

уел. ед. 147 700,00

67 Автотранспортные услуги по перевозке 
мобилизованных граждан

усл. ед. 500 000,00

68 Выполнение работ по разработке проектно-сметной 
документации для создания муниципальной 
автоматизированной системы централизованного 
оповещения населения о чрезвычайных ситуациях на 
территории муниципального образования Темрюкский 
район

усл. ед. 250 000,00

69 Услуг и по технической поддержке информационно­
туристического портала «Курортного Темрюкского 
района» (kurort.temryuk.ru)

усл. ед. 141 600,00

67 Услуги по обеспечению благоприятных условий для 
развития малого и среднего предпринимательства, а 
также для физических лиц применяемых специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

усл. ед. 434 300,00

71 Капитальный ремонт а/д пос. Таманский- пос. Волна км 
0+000-км 6+053 в рамках реализации государственной 
программы Краснодарского края "Развитие сети 
автомобильных дорог Краснодарского края"

усл. ед. 246 819 328,92

72 Услуги по размещению и питанию граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, постоянно проживающих на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области, вынуждено покинувших жилые 
помещения и находившихся в средствах временного 
размещения и питания

усл. ед. 290 727 000,00

73 Услуги по предоставлению в аренду земельного участка 
для организации стоянки автотранспортных средств с 
поддержанием санитарно-эпидемиологического 
состояния, включающие уборку территории, а также 
охрана территории

усл. ед. 6 000 000,00

74 Экскаватор SHANTUI SE215W (специализированный 
автотранспорт для МУП «Универсал»)

шт. 12 158 000,00

75 Средство автотранспортное «КАМАЗ» шт. 6 616 700,00
76 Видеокамеры обзорного наблюдения шт. 7 605 000,00
77 Монтаж системы видеонаблюдения усл. ед. 29 911 000,00
78 Закупка и выполнение работ по установке видеокамер 

АПК «Безопасный город» на территории ст. Голубицкой
усл. ед. 2 524 450,00

kurort.temryuk.ru


5

1 2 3 4
79 Расходы (затраты) по коммунальным услугам за 

электроэнергию и вывоз бытовых отходов Стороне-1, 
понесенным при использовании части земельного 
участка площадью 3911,5 кв.м, который входит в состав 
земельного участка с кадастровым номером 
23:30:0902000:11116, общей площадью 3949 кв.м, 
расположенного по адресу: РФ, Краснодарский край, 
Темрюкский район, ст. Старотитаровская, пер. Ильича, 
1/32

усл. ед. 450 000,00

80 Приобретение жилого помещения на территории 
Темрюкского района для предоставления по договору 
социального найма

шт. 3 716 700,00

81 Щебень куб.м. 3 225 000,00
82 Кресло гинекологическое шт. 294 700,00
83 Стоматологическое оборудование шт. 405 000,00
84 Оказание услуг по отлову животных без владельцев на 

территории МОТР и их содержание
усл. ед. 4 618 300,00

85 Поставка прицела тепловизионного шт. 257 500,00
86 Поставка монокуляров тепловизионных шт. 926 000,00
87 Поставка коллиматоров шт. 272 000,00
88 Приобретение наборов первой помощи шт. 800 000,00
89 Приобретение монокуляров, дальномера, коллиматоров шт. 668 400,00
90 Приобретение наушников для стрельбы шт. 70 000,00
91 Приобретение защищенных мобильных и цифровых 

раций с гарнитурой и тангетками
шт. 574 700,00

92 Приобретение глушителей шт. 106 800,00
93 Поставка кронштейнов над ствольной коробкой шт. 116 100,00
94 Приобретение набора инструментов шт. 67 980,00
95 Приобретение квадрокоптеров шт. 817 800,00
96 Приобретение дизельного генератора шт. 96 500,00
97 Приобретение легкового автомобиля шт. 920 000,00
98 Приобретение обмундирования и снаряжения шт. 2 015 000,00

Муниципальное казённое учреждение «Управление по делам гражданской обороны 
и чрезвычайным ситуациям Темрюкского района» 
муниципального образования Темрюкский район

1 Выполнение работ по восстановлению системы 
видеонаблюдения по адресу г. Темрюк, ул. Морская 
после перестановки опор освещения

усл.ед. 143 248,00

2 Предоставление доступа к линии связи усл. ед. 5 000,00
3 Выполнение работ по оценке профессиональных рисков усл. ед. 15 000,00
4 Подготовка и согласование в уполномоченном гос. 

органе декларации по негативному воздействию на 
окружающую среду (годовой расчет HBOC)

усл. ед. 7 000,00

Муниципальное казённое учреждение «Материально-техническое обеспечение 
администрации муниципального образования Темрюкский район»

1 Подготовка и согласование в уполномоченном гос. 
органе декларации по негативному воздействию на 
окружающую среду (годовой расчет HBOC)

усл. ед. 46 000,00



6

».

1 2 3 4
Муниципальное казённое учреждение «Архитектурный центр» 

муниципального образования Темрюкский район
1 Подготовка и согласование в уполномоченном гос. 

органе декларации по негативному воздействию на 
окружающую среду (годовой расчет HBOC)

усл. ед. 4 000,00

Муниципальное казённое учреждение «Аварийно-спасательная служба 
Темрюкского района» муниципального образования Темрюкский район

1 Подготовка и согласование в уполномоченном гос. 
органе декларации по негативному воздействию на 
окружающую среду (годовой расчет HBOC)

усл. ед. 7 000,00

2 Техническое освидетельствование техники для списания усл. ед. 10 000,00
3 Утилизация ОС усл. ед. 14 000,00

Муниципальное казённое учреждение Информационно-консультационный центр 
«Темрюкский» муниципального образования Темрюкский район

1 Подготовка и согласование в уполномоченном гос. 
органе декларации по негативному воздействию на 
окружающую среду (годовой расчет HBOC)

усл. ед. 4 000,00

Муниципальное казённое учреждение «Муниципальный заказ» 
муниципального образования Темрюкский район

1 Подготовка и согласование в уполномоченном гос. 
органе декларации по негативному воздействию на 
окружающую среду (годовой расчет HBOC)

усл. ед. 4 000,00

Муниципальное казённое учреждение «Централизованная бухгалтерия» 
муниципального образования Темрюкский район

1 Подготовка и согласование в уполномоченном гос. 
органе декларации по негативному воздействию на 
окружающую среду (годовой расчет HBOC)

усл. ед.. 4 000,00

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район Л.В. Криворучко


